[image: image1.png]

                                ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН

НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

ст. Наурская

  Об утверждении среднесрочного

Прогноза социально-экономического

развития Наурского муниципального
  района на 2023-2025 гг.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, уставом Наурского муниципального района, Постановлением главы Администрации Наурского муниципального района от 08.06.2012 года № 33 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Наурского муниципального района», Администрация Наурского муниципального района постановляет:
1.  Утвердить среднесрочный Прогноз социально-экономического
развития Наурского муниципального района на 2023-2025 гг. согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Наурского муниципального района: www.naurchr.ru                                                                                                 и в районной газете МБУ «Наурская районная газета «Терская правда».

3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности
главы Администрации                                                                    В.Х. Умалатов
Исп. Вахабов А.А., отдел экономики, начальник

8(922)280-35-77, economotd-naur@mail.ru

                                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

Наурского муниципального района

Чеченской Республики

от «    »                     2022 г. № ____
	СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2023- 2025 гг.

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.

	1. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	58865
	59367
	59981
	60400
	60900
	61400

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	15,7
	15,6
	15,0
	15,0
	15,5
	15,5

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	5,0
	5,3
	4,9
	4,9
	4,8
	4,8

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	10,7
	10,3
	10,1
	10,1
	10,7
	10,7

	Число прибывших на территорию района
	человек
	321
	389
	432
	432
	435
	435

	Число выбывших с территории района
	человек
	378
	284
	350
	350
	350
	350

	Миграционный прирост
	 человек (+/-)
	-57
	+105
	+82
	+82
	+85
	+85

	2. Производство товаров и услуг

	Объем отгруженной продукции
	млн. руб.
	577,7
	700,2
	715
	720
	725
	730

	Объем платных услуг населению (по крупным и средним организациям)
	млн. руб.
	212,3
	270,5
	302
	305
	310
	315

	2.1. Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении:

	растениеводство (зерновые)
	тонн
	100130
	72299,9
	73000
	74000
	75000
	76000

	картофель
	тонн
	5304,1
	10338,1
	7000
	7100
	7200
	7300

	овощи
	тонн
	15720
	28698,1
	16000
	17000
	18000
	19000

	животноводство (скот и птица на убой в живом весе)
	тонн
	607,3
	465,9
	470
	480
	490
	500

	молоко
	тонн
	7779,8
	3936
	4200
	4300
	4400
	4500

	3. Поголовье скота в хозяйствах всех категории

	КРС
	гол.
	38100
	37800
	37850
	37900
	37950
	38000

	МРС
	гол.
	110700
	116000
	110800
	110900
	110950
	111000

	4. Число субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	750
	641
	688
	693
	704
	715

	в том числе:

	Организации частной формы собственности (ЮЛ)
	 ед.
	118
	84
	92
	93
	94
	95

	Индивидуальные предприниматели (ИП)
	чел.
	632
	557
	596
	600
	610
	620

	Число субъектов малого, среднего предпринимательства на 10000 чел. Населения
	ед.
	127,4
	108
	114,7
	114,7
	115,6
	116,4

	Показатели экономического развития

	5. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя
	руб.
	3310,8
	14425
	14425
	14425
	14425
	14425

	6. Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории муниципального района
	%
	64,3
	64,3
	64,3
	64,3
	64,3
	64,3

	7. Доля прибыльных сельхозорганизаций в общем их числе
	%
	0
	0
	30
	35
	40
	45

	8. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	%
	56,2
	54,5
	54,4
	54,3
	54,2
	54,1

	9. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников:

	крупных и средних предприятий и некоммерческих
	руб.
	27575,5
	28779
	29000
	29500

	30000
	30500

	муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	руб.
	18107
	20510
	21000
	21000
	21000
	21000

	муниципальных общеобразовательных учреждений
	руб.
	21008,3
	22091
	24261
	24261
	24261
	24261

	учителей муниципальных общеобразовательных учреждений
	руб.
	27016
	27016
	30030
	30030
	30030
	30030

	муниципальных учреждений культуры и искусства
	руб.
	26336,5
	26899
	27100
	27400
	27700
	28000

	муниципальных учреждений физической культуры и спорта
	руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	10. Учреждения дошкольного образования
	ед.
	16
	17
	17
	17
	17
	17

	               в том числе:

	государственных учреждений
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	муниципальных учреждений
	ед.
	15
	16
	16
	16
	16
	16

	10.1. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1-6 лет
	%
	56,4
	53,1
	54
	55
	55
	55

	10.2. Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	%
	40
	6,3
	6,3
	6,3
	6,3
	6,3

	11. Общеобразовательные учреждения
	ед.
	26
	26
	26
	26
	26
	26

	              в том числе:

	муниципальных дневных школ
	ед.
	23
	23
	23
	23
	23
	23

	учреждения дополнительного образования
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	11.1. Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений
	%
	84
	91,3
	91,3
	91,4
	96
	96

	11.2. Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений
	%
	22
	87
	65
	53
	31
	31

	11.3. Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	тыс. руб.
	62,7
	4,1
	5,2
	5,2
	5,2
	5,2

	11.4. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги  по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы.
	%
	69
	71
	71
	72
	72
	72

	12. Учреждения здравоохранения
	ед.
	23
	23
	23
	23
	23
	23

	                 в том числе:

	центральная районная больница
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	врачебная амбулатория
	ед.
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	Фельдшерско-акушерский пункт
	ед.
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	Фельдшерский пункт
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	13. Учреждения культуры
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	     в том числе:

	районный отдел культуры
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	центральная клубная система
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	централизованная библиотечная система
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	детская школа искусств
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	парк культуры
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	централизованная бухгалтерия
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	14. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя - всего
	кв. м.
	14,9
	14,9
	16,5
	18
	18
	18

	в том числе введенная в действие за  один год
	кв. м.
	0,3
	0,2
	0,4
	0,45
	0,45
	0,45

	15. Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации (включая местные бюджеты без учета территориальных внебюджетных фондов)

	15.1. Доходы консолидированного бюджета района- всего
	тыс. руб.
	1307951,5
	1449069,7
	1589401,3
	1579900
	1579900
	1579900

	Налоговые и неналоговые доходы - всего
	тыс. руб.
	309130,5
	334549,3
	341246,8
	339100
	339100
	339100

	Налоговые доходы - всего
	тыс. руб.
	307444,8
	331313,5
	338062,9
	336000
	336000
	336000

	Неналоговые доходы - всего
	тыс. руб.
	1685,7
	3235,8
	3183,9
	3100
	3100
	3100

	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	998821,0
	1114520,4
	1248154,5
	1240800
	1240800
	1240800

	15.2. Расходы консолидированного бюджета района - всего
	тыс. руб.
	1307041,1
	1438287,5
	1523807,1
	1567260,8
	1567260,8
	1567260,8

	16. Труд и занятость

	Трудовые ресурсы
	чел.
	38495
	38626
	38881
	38160
	38170
	38180

	Численность экономически активного населения
	 чел.
	36323
	36500
	36256
	36260
	36270
	36280

	Занятое трудоспособное население
	чел.
	12908
	12929
	13730
	13735
	13740
	13745

	Незанятое трудоспособное население
	чел.
	25587
	25697
	25151
	24425
	24430
	24435

	Численность зарегистрированных безработных в ЦЗН
	чел.
	6593
	2214
	2323
	2320
	2310
	2300

	Уровень общей безработицы
	%
	69
	69
	67,7
	67,6
	67,5
	67,4

	Уровень регистрируемой безработицы
	%
	18,2
	6,1
	6,4
	6,3
	6,3
	6,2

	16.1. Среднесписочная численность работников организаций - всего (без субъектов предпринимательства)
	чел.
	5574
	5520
	5513
	5520
	5530
	5540

	16.2. Расходы бюджета муниципального образования  на содержание работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя муниципального образования
	руб.
	1568
	1525,7
	1596
	1590,7
	1585,5
	1585,5